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ОТЧЕТ

О    проведении контрольного мероприятия  по вопросу законности и эффективности использования средств бюджета Волоколамского муниципального района, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021 гг» в Комитете по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района, совместно с отделом финансового контроля Финансового управления администрации Волоколамского муниципального района.
                                                                                           от 18.06.2018
 Основание для  проведения проверки:  пункт 1.5 Плана работы Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Московской области на 2018 год, распоряжения председателя Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района от 23.04.2018г. №18-18.
 Цель проверки: законность и эффективность использования средств бюджета Волоколамского муниципального района, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021гг» подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами».
Объект проверки: Комитет по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области.     
 Проверяемый период деятельности: 2017год.
 Срок проверки: с  27.04.2018 по 04.06.2018г.
 Проведение проверки поручено: Председателю Контрольно-счетного органа Волоколамского муниципального района Мехоношиной Л.С., инспектору Контрольно-счетного органа Шуплецовой Г.А., инспектору Контрольно-счетного органа Балашовой Е.А., главному эксперту отдела финансового контроля Финансового управления администрации Волоколамского муниципального района Смирновой Л.В.
 Утверждена распоряжением председателя Контрольно-счетного органа  Волоколамского муниципального района от 24.04.2018 №19-18 и согласована программа проверки от 24-25 апреля 2018 года. Контрольное мероприятие проводится в соответствии со стандартом внешнего государственного (муниципального) финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» и методическими рекомендациями по проведению контрольных обмеров объемов выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте на объектах капитального строительства, частично или полностью финансируемых за счет средств бюджета Московской области.
 Проверка проводится с ведома и.о. Главы Волоколамского муниципального района Вихарева Андрея Геннадьевича.
 Председателем Комитета  управления имуществом администрации Волоколамского муниципального района в проверяемом периоде является Дрыгина Е.А. на основании распоряжения главы Волоколамского муниципального района от 08.02.2016 № 57-рк «О назначении на должность Дрыгиной Е.А». В настоящее время распоряжением главы  Волоколамского муниципального района от 08.12.2017 года «О внесении изменений в документы, содержащие персональные данные Дрыгиной Е.А.» фамилия изменена на Нехай Е.А. 
Заместителем председателя Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района является Петрушенко Н.А. Приказ по КУИ от 08.12.2016 №37-л «О переводе».
Начальником отдела муниципальной собственности и обеспечения деятельности Комитета управления имуществом администрации Волоколамского муниципального района является Павлухина О.Ю. Приказ по КУИ от 05.07.2016 №21-л «О переводе Павлухиной О.П.». В должностной инструкции  начальника отдела, утвержденной приказом по КУИ от 23.03.2016 №18, п.2.2 определены обязанности  по контролю за эффективным использованием муниципальной собственности Волоколамского муниципального района  и контроля ведения реестра муниципальной собственности Волоколамского муниципального района  и т. д.
По результатам контрольного мероприятия  установлено следующее:
1. Проверкой выполнения мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2021гг» подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»   установлено:
1.1. Низкое исполнение 2-х мероприятий муниципальной программы:
1.1.1. Землеустройство и межевание земельных участков 54,9%.  
1.1.2. Оплата услуг по содержанию и ремонту общего имущества -78,3%. 
1.2. Проверкой средств, выделенные из бюджета Волоколамского муниципального района Московской области на мероприятие подпрограммы «Текущий ремонт муниципального жилого фонда». Объем выделенных из бюджета денежных средств составил 1 831,4 тыс.руб., исполнение составило 1 820,8 тыс. руб.  или 99,4 % к плану. По результатам проверки установлено, что в целях реализации данного мероприятия в 2017 году заключены четыре муниципальных контракта на ремонт объектов жилого фонда.
Все локальные сметные расчеты к указанным контрактам составлены и подписаны  начальником отдела  муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом Администрации Волоколамского муниципального района Московской области, проверены и подписаны уполномоченными лицами со стороны Исполнителей. Акты о приемке выполненных работ к указанным контрактам подписаны со стороны Заказчика председателем Комитета по управлению имуществом Администрации Волоколамского муниципального района Московской области.  Возражений и замечаний со стороны заказчика не было. 
По результатам контрольного обмера проведенного в присутствии представителей Заказчика и Исполнителя установлено, что работы произведены не в полном объеме, завышен объем выполненных работ. Функции муниципального заказчика в части проверки фактически выполненных объемов работ должным образом не  осуществлялся. Отсюда произошло отвлечение бюджетных средств в сумме 250 889руб 26коп, на оплату невыполненных объемов работ по муниципальным контрактам и не соответствующих утвержденной бюджетной смете. Данное действие уполномоченных лиц КУИ Администрации Волоколамского муниципального района содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 КоАП РФ.

2. Проверкой исполнения Положения «О реестре муниципальной собственности Волоколамского муниципального района», утвержденного решением Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района   Московской области от 24.06.2014 №140-31 установлено:
2.1. П.п.5.1.п.5 Положения «О реестре муниципальной собственности Волоколамского муниципального района», утвержденного решением Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района   Московской области от 24.06.2014 №140-31, согласно которых реестры ведутся на бумажных и электронных носителях. Ведение реестра на бумажном носители в КУИ не осуществляется.
2.2. В нарушение п.4, п.5 Положения, в  реестре жилого фонда установлены случаи, когда под одним реестровым номером зарегистрировано несколько квартир
2.3. Участки прошедшие процедуру межевания в 2017 году в количестве 55шт.   не отраженных в Реестре  в том числе 4 услуги межевания земельных участков для строительства дорог.
2.5. В нарушение п.п. 4.2 п. 4, п.п.5.3 п.5 Положения в раздел 2 реестра не включены 34 единицы  транспортных средств. которые находятся в оперативном управлении и в реестре муниципальной собственности не значатся.
2.6. П.п.5.3 п.5 Положения  в реестре муниципальной собственности нет записей об изменении сведений об объектах стоимостью 879.3 тыс. руб.
2.6.4. Не исключен из реестра имущества  объект «Палатка» по ул. Панфилова.  Фактически объекта нет.  На момент проверки находится двухэтажное помещение, в котором на первом этаже размещается МосОблЕИРЦ.  

3. Проверкой исполнения Положения «О комитете по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области», утвержденного решением Совета депутатов Волоколамского муниципального района от  29.11.2007 №473-64 установлено:
3.1. В результате отсутствия инвентаризации объектов учета установлены  нарушении: 
3.1.1. Порядка «Ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации» от 30.08.2011 № 424;
 3.1.2. Положения  «О муниципальной собственности муниципального образования «Волоколамский муниципальный район» утвержденного решением Совета депутатов ВМР от 03.02.2006 №296-41;  
3.1.3. Положения «О порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной Муниципального образования «Волоколамский муниципальный район», утвержденного решением Совета депутатов ВМР от 03.02.2006 №297-41; 
3.1.4. П.3 Положения о Комитете по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области утвержденного решением Совета депутатов ВМР от 29.11.2007.№473-64; 
3.1.5. Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств";
3.1.6. Положения «О бухгалтерском учете и отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина  РФ от 29.07.1998 №34н;
3.1.7. п.п. 2.2 п.2 Должностной инструкции  начальника отдела муниципальной собственности и обеспечения деятельности Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района,
В нарушение порядка «Ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424.» орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, обязан обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра. Вместе с тем, в ходе проверки установлено, что реестр муниципального имущества ведется с нарушением требований действующего законодательства..

4. Проверкой исполнения Положения «О порядке формирования, управления и распоряжения  муниципальной казной муниципального образования « Волоколамский муниципальный район», утвержденного решением Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района   Московской области от 03.02.2006  №297-41 установлено:
4.1. В  нарушение Инструкции №157н, утвержденной приказом Минфина   01.12.2010  «Об утверждении  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;  п.5 Положения «О порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Волоколамский муниципальный район» от 03.02.2006 №297-41 что                                   привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности  за 2017 год  в  сумме . сумме 343,0 тыс. руб. в т. ч.:   
4.2.  П.4.1 Положения «О порядке  формирования, управления и распоряжения муниципальной казной муниципального образования «Волоколамский муниципальный район», утвержденного решением Совета депутатов ВМР от 03.02.2006 №297-41 не внесены изменения порядка учета муниципальной казны, что противоречит действующему законодательству (инструкции №157н, утвержденной приказом Минфина   01.12.2010  «Об утверждении  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных») 
4.3. Проверено выборочно имущество  на сумму 28 795,9 тыс. руб.  из которых балансовая стоимость казны неиспользованного имущества составляет 12 077,4 тыс.руб. или 41,9% 
4.3.2. П. 6.5 Комитет по управлению имуществом не представляет Совету депутатов Волоколамского муниципального района  отчет о составе и стоимости местной казны.

Объекту контрольного мероприятия  предложено:
1. Возместить в бюджет Волоколамского муниципального района  денежные средства в сумме 250 889руб 26коп. направленные казенным учреждением КУИ  на оплату невыполненных объемов работ по муниципальным контрактам и не соответствующих утвержденной бюджетной смете.
2. Провести анализ выявленных нарушений. Принять меры к их устранению и дальнейшему не допущению.
3. Привести реестр муниципальной собственности Волоколамского муниципального района в соответствие с:
3.1. «Порядком ведения органами местного  самоуправления реестров муниципального имущества, в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестры, общие требования к порядку предоставления информации из реестров, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам (далее - правообладатель) и подлежащем учету в реестрах»», утвержденным  приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424. 
3.2. Положением «О реестре муниципальной собственности Волоколамского муниципального района», утвержденного решением Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района   Московской области от 24.06.2014 №140-31.
3.3. Положением «О порядке формирования, управления и распоряжения  муниципальной казной муниципального образования « Волоколамский муниципальный район», утвержденного решением Совета  депутатов  Волоколамского муниципального района   Московской области от 03.02.2006  №297-41:
4. Привести в соответствие перечень объектов муниципальной казны и реестр муниципальной собственности.
5. Проводить мероприятия по обеспечению сохранности муниципального имущества, не допускать формального подхода к проведению ежегодной инвентаризации с целью достижения актуальности и единообразия информации об объектах в реестре муниципальной собственности и бухгалтерском учете.
6. Выявить все объекты муниципальной казны, с целью уточнения балансовой стоимости и устранить нарушения указанные в ст.13.Федерального закона от 06.12.2011 №402 ФЗ «О бухгалтерском учете»; Инструкции №157н, утвержденной приказом Минфина   01.12.2010  «Об утверждении  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений».  Не допускать нарушений бюджетного учета имущества казны и составления отчетности.
 	7. Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения.
 
Председатель
Контрольно-счетного органа
Волоколамского муниципального района           
Московской области                                                                 Л.С. Мехоношина   




